
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 123 del  31/07/2021

OGGETTO: VERIFICA DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI, SECONDO 
LE  LINEE  PROGRAMMATICHE  DI  MANDATO  -  CONTROLLO  STRATEGICO  AL 
30.06.2021.

L’anno  duemilaventuno il  giorno trentuno del  mese  di  luglio alle  ore 11:35 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
Il  Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: VERIFICA DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI, SECONDO LE 
LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO - CONTROLLO STRATEGICO AL 30.06.2021

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sottoindicati:

DELIBERE DI C.C.:

-n.  40  del  30.07.2019  con  la  quale  sono  state  approvate  le  linee  programmatiche  di  

mandato per gli anni 2019-2024;

- n. 11 del 25.02.2021 ad oggetto:”Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 

2021/2023-Nota di aggiornamento”;

- n. 12 del 25.02.2021 ad oggetto:”Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023”;

- n. 26 del 30/04/2021 ad oggetto: “Rendiconto della gestione del Comune di Casalgrande 

relativo all’esercizio 2020”;

e le seguenti variazioni di bilancio:

 - n. 11 del 25.02.2021 ad oggetto:”Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 

2021/2023-Nota di aggiornamento”;

- n. 12 del 25.02.2021 ad oggetto:”Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023”;

- n. 26 del 30/04/2021 ad oggetto: “Rendiconto della gestione del Comune di Casalgrande 

relativo all’esercizio 2020”;

- n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs.  

267/2000 e parziale applicazione dell’avanzo di amministrazione-primo provvedimento”;

- n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs.  

267/2000-secondo provvedimento e parziale applicazione dell’avanzo di amministrazione”;

- n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs.  

267/2000-terzo provvedimento e parziale applicazione dell’avanzo di amministrazione”;

-  n.  58 del  31/07/2021  ad  oggetto:  “Provvedimento  di  salvaguardia  degli  equilibri  per 

l’esercizio  2021,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell’avanzo  di 

amministrazione”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERE DI G.C.:

- n. 23 del 26.02.2021 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023 e assegnazione delle risorse finanziarie  ai responsabili di settore”;

- n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai 

Responsabili di Settore nell'ambito del piano esecutivo di gestione 2021 e approvazione 

piano degli obiettivi e della performance”;

-  n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e 

parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione - primo provvedimento”;

-  n.  88  del  04/06/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000- secondo 

provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

-  n.  111  del  16/07/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000- terzo 

provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

-  n.  121 del  31/07/2021 ad  oggetto:  ““Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 

D. Lgs. 267/2000 e  parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

VISTE LE SEGUENTI DISPOSIZIONI NORMATIVE:

-  l’art.  147 ter del D. Lgs. 267/2000, testo unico degli  enti  locali,  che così  disciplina il 

“controllo strategico”:

1.  Per  verificare  lo  stato  di  attuazione dei  programmi  secondo le  linee approvate  dal  

Consiglio, l'ente locale con popolazione superiore a 15.000 abitanti definisce, secondo la  

propria  autonomia  organizzativa,  metodologie  di  controllo  strategico  finalizzate  alla  

rilevazione dei risultati conseguiti … . 

2.  L'unita'  preposta al  controllo strategico,  che e'  posta sotto la direzione del  direttore  

generale, laddove previsto, o del segretario comunale negli enti in cui non é prevista la  

figura del direttore generale, elabora rapporti periodici, da sottoporre all'organo esecutivo  

e al consiglio per la successiva predisposizione di deliberazioni consiliari di ricognizione  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dei programmi;

- gli artt. 21-23 del vigente regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione 

consiliare n. 72 del 21/12/2017, sul controllo strategico:

 art.  21  c.2  il  controllo  strategico  fornisce  una  rappresentazione  sintetica  dalle  

seguenti prospettive di analisi:

1) lo stato di attuazione degli obiettivi strategici programmati;

2) lo stato di salute economico-finanziaria dell’ente;

3) il grado di assorbimento delle risorse dei programmi adottati;

 art.  23 c.  1  L’unità preposta al  controllo strategico è il  Segretario che si  avvale  

dell’unità  di  controllo e del  responsabile  dei  servizi  finanziari  nel  coordinamento  

delle attività relative alla predisposizione dei documenti di reporting;

CONSIDERATO CHE 

-  la verifica dello stato di attuazione dei programmi rappresenta un elemento essenziale 

nel  ciclo  della  programmazione,  il  cui  presupposto  fondamentale  è  costituito  dal 

Documento unico di programmazione (DUP);

- la verifica è stata elaborata tenendo conto delle relazioni dei responsabili di settore su llo 

stato di attuazione dei programmi e degli obiettivi, assegnati ai vari servizi della struttura 

organizzativa del Comune;

VISTI gli allegati alla presente deliberazione:

• All. A) Stato di attuazione dei programmi al 30.06.2021;

• All. A1) Report assorbimento risorse al 30.06.2021;

• All. A2) Stato di salute economico-finanziaria dell'Ente al 30.06.2021;

PRESO ATTO che:

- sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1, e 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

a)  del  segretario  generale,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

b) del Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 

in quanto l’atto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

ALL'UNANIMITÀ' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di  approvare  lo  stato  di  attuazione  degli  obiettivi  definiti  nella  programmazione 

strategica  del  Comune  di  Casalgrande  al  30  giugno  2021,  come  risulta 

sinteticamente dall' Allegato A), parte integrante del presente provvedimento;

2. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione lo stato di attuazione dei 

programmi al 30.06.2021 nella prima seduta utile;

3. di  dare atto che il  presente atto è soggetto a pubblicazione ai  sensi dell’art.  23 

comma 1, lett d) del D. Lgs 14 marzo n.33.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


	DELIBERA

